
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.104 del 30-10-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  104  del  30-10-2019 
 

 

Oggetto: Approvazione progetto esecutivo di Ristrutturazione con adeguamento 

normativo dell'impianto dell'Hockey su prato 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di ottobre alle ore 14:10, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

ZURA FLAVIO VICE SINDACO P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE A 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis 

 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI 

 

 

Registro proposte 109 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 

PREMESSO CHE: 

- l’art.15, comma 3 del D.L. n.185 del 25.11.2015, convertito con modificazione dalla Legge 

n.9 del 23.1.2016, ha previsto l’istituzione sullo stato di previsione del Ministero dell’economia 

e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, del Fondo “Sport e Periferie”, a sua volta da trasferire al Comitato 

Olimpico Nazionale (CONI); 

- il Fondo è finalizzato al potenziamento dell’attività sportiva agonistica nazionale e dello 

sviluppo della relativa cultura, la rimozione degli squilibri economico-sociali e l’incremento 

della sicurezza; 

- con D.P.C.M. del 22 ottobre 2018 è stato approvato il secondo piano pluriennale degli 

interventi predisposto dal C.N.N.I. nell’ambito del fondo “Sport e Periferie”; 

- che il Comune di Mogliano è stato inserito nell’elenco degli interventi previsti nell’elenco del 

Piano Pluriennale allegato al D.P.C.M. del 22 ottobre 2018; 

 

VISTO che l’amministrazione comunale intende procedere all’attuazione dell’intervento di 

"Ristrutturazione con adeguamento normativo dell'impianto dell'Hockey su prato"; 

 

PRESO ATTO che è stato nominato R.U.P. relativamente ai lavori di “Ristrutturazione con 

adeguamento normativo dell'impianto dell'Hockey su prato”, l’Ing. Filippo Sampaolesi, 

funzionario tecnico di ruolo presso il Comune di Mogliano; 

 

PRESO ATTO che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. n.126 del 

05.09.2019, si è provveduto all’affidamento, dell’incarico della progettazione esecutiva al 

Geom. Matteo Natali e all’Ing. Michele Bonfigli per la redazione del progetto esecutivo 

dell’intervento ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per 

un totale di € 10.052,76 oltre IVA e C.A.P., di cui €.2.000,00 per la parte strutturale di 

competenza dell’Ing. Michele Bonfigli ed €.8.052,76 per la restante parte della progettazione 

esecutiva e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

 

VISTO il progetto presentato a mezzo mail il 24.10.2019 e successive integrazioni dai tecnici 

incaricati, Geom. Matteo Natali e all’Ing. Michele Bonfigli, composto dai seguenti elaborati 

progettuali: 

 

A – REL – Relazione tecnica illustrativa 

TAV. 1 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE DELL’INTERVENTO 

TAV. 2 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

TAV. 3 – STATO ATTUALE – PIANTA E SEZIONE 

TAV. 4 – STATO DI PROGETTO – PIANTA E SEZIONE 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.104 del 30-10-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

TAV. 5 – PARTICOLARI E DETTAGLI DELL’INTERVENTO 

B – Computo metrico 

C – Stima incidenza sicurezza 

D – Stima incidenza manodopera 

E – Elenco prezzi 

F – Analisi nuovi prezzi 

G – Quadro Tecnico Economico 

H – Cronoprogramma dei lavori 

I – Capitolato generale di appalto 

J – Capitolato speciale di appalto 

K – Schema di contratto 

L – Piano di manutenzione 

M – STR – Relazione Specialistica muro di sostegno 

M_1 - STR - MODULISTICA SISMICA REGIONALE 

N – STR – TAV 01 STR MURO DI SOSTEGNO 

O – STR – TAV 02 STR PARTICOALRI MURO DI SOSTEGNO 

O-1-STR-TAV 03 FILI FISSI MURO 

P – STR – Relazione Geologica 

Q – STR – Relazione Geotecnica e Prove di Carico 

R – Piano di sicurezza e coordinamento 

S – Diagramma di gantt 

T – Analisi e valutazione dei rischi 

U – Stima dei costi della sicurezza 

V – Fascicolo dell’opera 

Z – Tavola PSC 

Verbali di cantierabilità firmati dai progettisti 

 

VISTO che dagli elaborati progettuali vengono individuati i costi relativi all’intervento da 

realizzare, per un importo complessivo di €.500.000,00 iva compresa, come desunto dal 

seguente quadro economico; 

 

Comune di Mogliano 

RISTRUTTURAZIONE CON ADEGUAMENTO NORMATIVO  

DELL'IMPIANTO DELL'HOCKEY SU PRATO   

Quadro economico 

VOCE DI SPESA Q.E.                PROGETTO 

Lavori di progetto lordi  Euro 432.738,86 

di cui per oneri manodopera inclusi Euro 63.719,96 



di cui per oneri per la sicurezza inclusi Euro 13.140,68 

di cui per costi per la sicurezza aggiuntivi Euro 1.000,40 

Totale Lavori soggetti a ribasso Euro 431.738,46 

Somme a disposizione     

IVA 10% su lavori Euro 43.273,89 

Spese tecniche progetto, DL strutturale e sicurezza 

(compreso contributo previdenziale) 
Euro 10.814,87 

IVA 22% su spese tecniche Euro 457,60 

ART. 113 D. LGS. 50/2016 Euro 8.654,78 

Prove di Carico (iva compresa) Euro 650,00 

Spese per contributo ANAC Euro 225,00 

Spese per collaudo opere c.a. (compresi contributo 

previdenziale ed IVA al 22%) 
Euro 1.400,00 

Imprevisti Euro 1.785,01 

Totale Somme a Disposizione Euro 67.261,14 

TOTALE INVESTIMENTO     Euro 500.000,00 

 

PRESO ATTO che in data 29.11.2019, con nota prot. n.9789/2019, l’Ing. Luca Isolani, 

dell’UTC, ha rimesso la verifica del progetto esecutivo, con esito favorevole; 

 

RITENUTO che il progetto esecutivo è conforme a quanto richiesto dall’amministrazione per 

l’intervento di “Ristrutturazione con adeguamento normativo dell'impianto dell'Hockey su 

prato”  

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. DI APPROVARE la descrizione in premessa come parte sostanziale dell’atto; 

 

2. DI APPROVARE il progetto di “Ristrutturazione con adeguamento normativo 

dell'impianto dell'Hockey su prato” redatto dai tecnici incaricati Geom. Matteo Natali e 

all’Ing. Michele Bonfigli ed il relativo quadro economico per un importo complessivo 

di €.500.000,00 iva compresa; 

 

3. DI DARE atto che l’opera sarà finanziata per €.400.000,00 con fondi derivanti dal 

bando sport e periferie 2017 come previsto al D.P.C.M. del 22 ottobre 2018, 

€.75.000,00 con fondi della Federazione Italiana Hockey come previsto con delibera del 

consiglio federale del 21 dicembre 2018 e per €.25.000,00 con fondi propri previsti nel 

codice di bilancio n. 06.01 – 2.02.01.09.016 cap. 20590 Bilancio previsione 2019/2021. 

 

4. DI RENDERE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4 D.Lgs 267/2000. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 

 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.104 del 30-10-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

F.to Filippo Sampaolesi  

 



PARERE DI  Regolarità tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 29-10-2019 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 29-10-2019 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LUCA ISOLANI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.104 del 30-10-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il SEGRETARIO COMUNALE, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE la descrizione in premessa come parte sostanziale dell’atto; 

 

2. DI APPROVARE il progetto di “Ristrutturazione con adeguamento normativo dell'impianto 

dell'Hockey su prato” redatto dai tecnici incaricati Geom. Matteo Natali e all’Ing. Michele 

Bonfigli ed il relativo quadro economico per un importo complessivo di €.500.000,00 iva 

compresa; 

 

3. DI DARE atto che l’opera sarà finanziata per €.400.000,00 con fondi derivanti dal bando 

sport e periferie 2017 come previsto al D.P.C.M. del 22 ottobre 2018, €.75.000,00 con fondi 

della Federazione Italiana Hockey come previsto con delibera del consiglio federale del 21 

dicembre 2018 e per €.25.000,00 con fondi propri previsti nel codice di bilancio n. 06.01 – 

2.02.01.09.016 cap. 20590 Bilancio previsione 2019/2021. 

 
 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis 



___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     14-11-2019         al       29-11-2019      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  14-11-2019 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   14-11-2019   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-10-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 

 

_________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Simona De Lipsis 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

